

2021

**ECONOMICS — GENERAL**

**Paper : GE/CC-3**

**(Issues in Economic Development in India)**

**Full Marks : 65**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

- ১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×১০
- (ক) অর্থনৈতিক প্রসার কাকে বলে?
- (খ) একটি অনুন্নত অর্থনীতির দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।
- (গ) মোট অভ্যুজ্ঞির অনুপাতের (GER) সংজ্ঞা দাও।
- (ঘ) ১৯৯১ সালে ভারতে নতুন অর্থনৈতিক নীতি গ্রহণের দুটি কারণ উল্লেখ করো।
- (ঙ) দারিদ্র রেখার সংজ্ঞা দাও।
- (চ) ভারতে আয়বন্টন বৈষম্যের দুটি কারণ উল্লেখ করো।
- (ছ) মাথা-গুণতি অনুপাতের সংজ্ঞা দাও।
- (জ) ভারতে গণবন্টন ব্যবস্থার দুটি উদ্দেশ্য উল্লেখ করো।
- (ঝ) প্রচ্ছন্ন বেকারত্ব কী?
- (ঞ) অসম বিকাশ তত্ত্বের দুজন প্রবক্তার নাম উল্লেখ করো।
- (ট) সুসম প্রসার তত্ত্বের দুটি সীমাবদ্ধতা উল্লেখ করো।
- (ঠ) GATT কথাটির পুরো অর্থ কী?
- (ড) বিশ্বব্যাংকের দুটি মূল কার্য উল্লেখ করো।
- (ঢ) কখন আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার প্রতিষ্ঠিত হয়?
- (ণ) বিশেষ উত্তোলনের অধিকার (SDR) বলতে কী বোঝো?
- ২। যে-কোনো তিনটি বিষয়ের ওপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো : ৫×৩
- (ক) অর্থনৈতিক প্রসার বনাম অর্থনৈতিক উন্নয়ন
- (খ) অর্থনৈতিক উন্নয়নের ওপর জনসংখ্যা বৃদ্ধির অনুকূল প্রভাব

**Please Turn Over**

- (গ) ভারতে স্বাস্থ্যক্ষেত্র-র গুরুত্ব  
(ঘ) সুষ্ম বনাম অসম প্রসার কৌশল  
(ঙ) লোরেঞ্জ রেখা।

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নে উত্তর দাও :

- (ক) ভারতে গণদারিদ্রের কারণ আলোচনা করো। ভারত সরকার অবলম্বিত যে-কোনো দুটি দারিদ্র দূরীকরণ কর্মসূচির সংক্ষিপ্ত ব্যাখ্যা দাও। ৬+৪
- (খ) ভারতে শিক্ষাক্ষেত্রের গুরুত্ব কী কী? ভারতে শিক্ষাক্ষেত্র বিস্তারে সরকারি পদক্ষেপগুলি আলোচনা করো। ৪+৬
- (গ) বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থার কার্যগুলি কী কী? WTO-র সদস্য দেশ হিসেবে ভারতের ওপর সম্ভাব্য প্রতিকূল প্রভাবগুলি কী কী? ৭+৩
- (ঘ) অর্থনৈতিক উন্নয়ন সংক্রান্ত লুইস মডেলের অনুমানগুলি কী কী? একটি চিত্রের মাধ্যমে এই মডেলের মূল প্রতিপাদ্য বিষয় আলোচনা করো। ৪+৬
- (ঙ) মানব উন্নয়ন কী? মানব উন্নয়নের পরিমাপ হিসেবে মানব উন্নয়ন সূচক আলোচনা করো। ৩+৭

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any ten** questions.

2×10

- (a) What is economic growth?  
(b) Mention two features of an underdeveloped economy.  
(c) Define Gross Enrolment Ratio.  
(d) State two reasons for the adoption of new economic reforms policy in India in 1991.  
(e) Define poverty line.  
(f) Mention two reasons for inequality in the income distribution of India.  
(g) Define head-count ratio.  
(h) Mention two objectives of the public distribution system of India.  
(i) What is disguised unemployment?  
(j) Mention two economists who are the proponents of Unbalanced Growth Doctrine.  
(k) Mention two limitations of the Balanced Growth Doctrine.  
(l) What is the full form of GATT?  
(m) Mention two basic functions of the World Bank.  
(n) When was International Monetary Fund (IMF) established?  
(o) What do you mean by Special Drawing Rights (SDR)?

2. Write short notes on **any three** of the following : 5×3
- (a) Economic growth versus economic development
  - (b) Positive effects of population growth on economic development
  - (c) Importance of health sector in India
  - (d) Balanced versus unbalanced growth strategy
  - (e) Lorenz curve.
3. Answer **any three** questions :
- (a) Discuss the causes of mass poverty in India. Briefly explain any two important poverty alleviation programmes adopted by the government of India. 6+4
  - (b) What are the importance of education sector in India? Discuss the steps taken by the government for expanding educational facilities in India. 4+6
  - (c) What are the functions of World Trade Organisation (WTO)? What are the possible unfavourable impacts on India in the WTO regime? 7+3
  - (d) What are the assumptions of Lewis Model of economic development? Discuss the basic theme of this model with the help of a diagram. 4+6
  - (e) What is Human Development? Discuss Human Development Index (HDI) as a measure of human development. 3+7
-